

## فشار بر کارگران در آستانه اول ماه مه!

مهیندخت مصباح

هفتم اردیبهشت ماه هشتاد و هفت



یک گردهمایی کارگری در تهران (عکس آرشیوی)

در آستانه روز جهانی کارگر، یکی از فعالان کارگری بازداشت و از تجمع گروهی از کارگران در یکی از پارک‌های تهران جلوگیری شد. شیث امانی رییس هیئت مدیره اتحادیه سراسری کارگران اخراجی و بیکار روز چهارم اردیبهشت در سندانج دستگیر شد و در تهران نیز نیروهای انتظامی و امنیتی از گردهمایی کارگران و خانواده هایشان در پارک چیتگر جلوگیری کردند.

جعفر عظیمزاده از فعالان کارگری در مصاحبه با دویچه‌وله به توضیح این موارد پرداخت.

درباره‌ی دستگیری آقای امانی اطلاعات مستقیم و موثقی دارید؟

آقای امانی از موسسین اتحادیه کارگران بیکار و رییس هیات مدیره این اتحادیه بود که سال گذشته حدود اول مه بازداشت شد. دادگاه اولیه برایش دوسال و نیم حکم صادر کرده بود که دادگاه تجدیدنظر آن را به شش ماه زندان تبدیل کرد. ایشان چند روز پیش رفته بود دادگاه برای آزاد کردن سند وثیقه‌اش که همانجا بازداشت و به زندان برده می‌شود. اصلا معلوم نیست این حکم را دادگاه تجدیدنظر چه زمانی صادر کرده و مهم اینجاست که دقیقا در آستانه‌ی اول ماه مه، آنهم بدون ابلاغ قبلی به وکیل ایشان یا به خود ایشان، آقای امانی را روانه بازداشتگاه کرده‌اند.

حرفه آقای امانی چیست؟

آقای امانی از کارگران اخراجی نساجی کردستان است. ایشان طی سالهایی که در نساجی کردستان کار می‌کرد، نماینده‌ی کارگران آنجا بود و تلاش‌های زیادی برای احقاق حقوق کارگران کردستان انجام داد. حدود ۲ سال پیش از نساجی کردستان ایشان اخراج شده است. نزدیک دو سال است که آقای امانی اخراج شده است.

دلیل علاقمندی به مراسم اول ماه مه در سندانج چیست؟ چرا مثلا در شهرهای دیگر شاهد چنین کوششهایی نیستیم؟

به نظر من اینطور نیست. در شهرهای دیگر واز جمله در تهران هم اول ماه برگزار می‌شود. همین امروز کارگران کارخانه های جاده مخصوص کرج فراخوانی در استقبال از اول ماه مه و تجمع در پارک چیتگر داده بودند. در سندانج فعالین کارگری و کارگران کارخانه‌ها هر سال این مراسم را گرامی می‌دارند و تلاش می‌کنند مراسم باشکوهی برگزار کنند.

اشاره فرمودید به مراسم پارک چیتگر. آیا برای خود روز اول ماه مه مراسمی را در نظر گرفته‌اید احیانا؟

سه سال است که کارگران کارخانه‌های جاده مخصوص کرج، یک جمعه مانده به اول ماه مه، مراسمی در "آبشار خور" برگزار می‌کنند تا یک آمادگی برای اول ماه مه ایجاد شود. امروز پیرو این سنت، قرار بود دوستان در پارک چیتگر جمع شوند. صبح اول وقت که ما رفتیم آنجا، دیدیم نیروهای زیادی حضور دارند. شاید هزار نفر نیروی انتظامی و امنیتی و موتورسوار و گارد ویژه آنجا جمع بودند. ما اجازه ورود به پارک را پیدا نکردیم و تمام مینی‌بوس‌ها و اتوبوس‌هایی را که قصد ورود به پارک داشتند، برگرداندند. الان (ساعت یک بعد از ظهر جمعه) گروه کوچکتری رفته‌اند به پارک جهان‌نمای کرج. تا آنجا که من خبر دارم، مراسمی نتوانسته‌اند برگزار کنند. آنجا هم نیروهای انتظامی و امنیتی حضور گسترده دارند.

اطلاع دارید که اگر پارچه‌نوشت یا پلاکاردی با خودشان برده‌اند، چه شعارهایی نوشته‌اند؟

ما چون نتوانستیم توی پارک دورهم جمع بشویم، نتوانستیم یکدیگر را ببینیم. ولی از طرف اتحادیه کارگران بیکار پلاکاردهایی آماده کرده بودیم با این مضمون که اعتصاب، تشکل حق مسلم ماست. روی یک پلاکارد دیگر نوشته بودیم اجاره‌خانه ۵۰۰ هزار تومان، حداقل دستمزد ۲۱۹ هزار تومان! یک پلاکارد دیگری داشتیم که نوشته بودیم، خط فقر ۶۰۰ هزار تومان، حداقل دستمزد ۲۱۹ هزار تومان! شعارهایی در رابطه با تشکل‌خواهی نوشته بودیم، ولی عملاً این فرصت را پیدا نکردیم.

از آنها که الان در پارک جهان‌نمای کرج جمع شده‌اند، خبر مستقیمی دارید؟ تجمع‌شان آرام است؟

تا این لحظه آنها نتوانسته‌اند مراسم روتین خود را برگزار کنند. هر سال در قطعنامه اول ماه مه خوانده می‌شد. که گفتیم بازیها و جشنی برای کودکان ترتیب داده می‌شد. اما تا این لحظه که من خبر دارم، موفق به انجام برنامه‌ی خودشان نشده‌اند این دوستان.

پس این که می‌فرمایید رفتند آنجا، فقط جمعیت جابجا شده، مراسمی در کار نیست؟

در واقع مراسم به شکل روتین‌اش نه! آنجا کارگرها دورهم هستند و با خانواده‌هاشان نشست‌اند و نیروهای امنیتی از نزدیک شدن کسان دیگری که می‌خواهند بروند آنجا، مخصوصاً خانواده‌ها جلوگیری می‌کنند.

مصاحبه‌گر: مهیندخت مصباح

دویچه وله

۲۰۰۸،۰۴،۲۵